F lujo Des contado -45.466,97 $   4.919,26$   7.654,78$   12.747,85$   17.444,14$   30.246,89$

F lujo De Caja

Inversión Inicial

Utilidad Neta

“Propuesta Para La Creación De Una Empresa Procesadora y Comercializadora De  Pulpa De
Guanábana, En El Cantón Milagro, Provincia Del Guayas.”

FARIÑO, J.  Página 157 de 198

7.6.2.1.1.2. VAN

El Valor Actual Neto de FANNCOR S.A es  $ 27.545,95

7.6.2.1.1.3. TIR

La Tasa Interna De Retorno De la empresa es del 28,33%, siendo mayor que la

Tasa Mínima Requerida, demostrando la rentabilidad del negocio.

7.6.2.1.1.4. PAYBACK

FANNCOR S.A recupera completamente su inversión inicial al cuarto año con 8

meses.

7.7. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

Para el análisis de sensibilidad se eligieron escenarios de +10% y -10%% lo que

representa un aumento y disminución en cada una de las siguientes variables, ventas,

materia prima, gastos administrativos y gasto de venta. En los siguientes puntos se

describen los cambios que tienen el TIR y el VNA con los aumentos y disminución de

las variables.

7.7.1. Productividad

Tabla 52: Variación En Ventas

TIR 31,16% 28,33% 25,50%

VNA 30.300,55$   27.545,95$   24.791,36$
PAYBACK 4,3 4,9 5,2

Elaborado Por: El Autor

“Propuesta Para La Creación De Una Empresa Procesadora y Comercializadora De  Pulpa De
Guanábana, En El Cantón Milagro, Provincia Del Guayas.”

FARIÑO, J.  Página 158 de 198

7.7.2. Precio Mercado Local

No se realizó este punto debido a que no afecta a la empresa, como las variables

elegidas.

7.7.3. Precio Mercado Externo

No se realizó este punto debido a que no afecta a la empresa, como las variables

elegidas.

7.7.4. Costo de Materia Prima

Tabla 53: Variación Costo Materia Prima

TIR 25,94% 28,33% 30,81%
VNA 24.786,65$   27.545,95$   30.896,65$
PAYBACK 5,4 4,9 4,3

Elaborado Por: El Autor

7.7.5. Costo de Materiales Indirectos

No se realizó este punto debido a que no afecta a la empresa, como las variables